
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  45 DEL  27-07-21

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "INTERVENTI VARI DI
MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO MURA NEL CENTRO STORICO" FONDI ART. 30, COMMA
14 BIS, D.L. 34/2019

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 13:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

    SCENDONI GIUSY Sindaco P
  MARCANTONI GIANNI Vice Sindaco P
  CALISTI JURI ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario DOTT. ENRICO EQUIZI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SCENDONI GIUSY nella sua
qualità di Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



VISTO l'art. 30, comma 14 bis, del Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 (decreto
crescita), convertito in L. n. 58 del 28/06/2019 , così come sostituito dall’art. 51,
comma 1, lettera a) del D.L. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. 126/2020
che recita quanto segue:

“Per stabilizzare i contributi  a  favore  dei  comuni  allo scopo di potenziare gli investimenti per la
messa  in  sicurezza  di scuole, strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e   per l'abbattimento
delle  barriere  architettoniche  a  beneficio  della collettività,  nonché  per  gli   interventi   di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma  3,  a decorrere dall'anno
2021 è autorizzato, nello  stato  di  previsione del Ministero dell'interno, l'avvio di un programma
pluriennale  per la realizzazione degli interventi di cui all'articolo 1,  comma  107, della legge 30
dicembre 2018, n. 145. A tale fine, con  decreto del Ministro dell'interno, da emanare entro  il  15
gennaio  di  ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti
un contributo di pari importo, nel  limite  massimo  di  160 milioni di euro per l'anno 2021, 168 milioni
di  euro  per  ciascuno degli anni 2022 e 2023, 172 milioni di  euro  per  l'anno  2024,  140 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al
2033  e  160  milioni  di euro  a  decorrere  dall'anno  2034.  Il  comune   beneficiario   del contributo
di  cui  al  presente  comma  è tenuto   ad   iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun
anno. Nel  caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei  lavori di cui al presente
comma o di parziale utilizzo  del  contributo,  il medesimo contributo è revocato, in tutto o in  parte,
entro  il  15 giugno di ciascun anno, con decreto  del  Ministro  dell'interno.  Le somme derivanti dalla
revoca dei contributi di cui al quarto  periodo sono assegnate, con il medesimo decreto ivi previsto, ai
comuni  che hanno iniziato l'esecuzione  dei  lavori  in  data  antecedente  alla scadenza di cui al
presente comma, dando priorità ai comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e
non  oggetto  di recupero. I comuni  beneficiari  dei  contributi  di  cui  al  quinto periodo sono tenuti a
iniziare l'esecuzione dei lavori  entro  il  15 ottobre di ciascun anno. Si applicano i commi 110,  112,
113  e  114 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018.”

DATO ATTO che in applicazione della suddetta norma questo Comune, con
popolazione inferiore a 1000 abitanti, risulta assegnatario di un contributo di €
81.300,81 come disposto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 29
gennaio 2021, pubblicato nella gazzetta ufficiale al n. 30 del 05/02/2021 e visibile al
seguente link:
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-del-29-gennaio-2021

DATO ATTO che con propria precedente Delibera di Giunta n. 34 del 03/06/2021,
immediatamente eseguibile, nel fornire gli indirizzi per l’utilizzo delle somme di cui
sopra, veniva demandato all’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla
predisposizione degli atti, degli eventuali affidamenti a professionisti tecnici esterni
qualora necessario nonché ad affidare l’esecuzione dei lavori e di tutto quanto altro
necessario alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

DATO ATTO che, al fine di perseguire gli obiettivi per cui sono state stanziate le
suddette somme, con determinazione dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 59/2021,
esecutiva ai sensi di legge, è stato, tra l'altro, disposto quanto segue:

"…omissis…
di affidare il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva e direzione lavori” relativo al progetto di2)
“Interventi vari di messa in sicurezza e restauro mura nel centro storico”, al Professionista idoneo
e abilitato: Spinozzi arch. Danilo, C.F. SSPNDNL86L04H769O, con studio in Cupra Marittima
(AP), in c.da San Silvestro n. 131/A, P.IVA 02174960449, iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Ascoli Piceno al n. 999, per il corrispettivo di € 5.486,88 (euro
cinquemilaquattrocentottantasei/88) compresa C.N.P.A.I.A. al 4% ed esente IVA;

…omissis…"

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-del-29-gennaio-2021


VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Interventi vari di messa in sicurezza e
restauro mura nel centro storico” predisposto dall’arch. Spinozzi Danilo composto dai
seguenti elaborati:

Relazione generale01.
Relazione specialistica02.
Inquadramento urbanistico03.
Stato di fatto e stato di progetto04.
Stato di fatto e stato di progetto05.
Stato di fatto e stato di progetto06.
Piano di manutenzione dell’opera07.
Cronoprogramma08.
Elenco prezzi unitari09.
Computo metrico estimativo10.
Incidenza manodopera11.
Quadro economico12.
Schema di contratto di appalto13.
Capitolato speciale d’appalto14.
Incidenza sicurezza15.

per una spesa complessiva di € 30.315,13 (diconsi euro
trentamilatrecentoquindici/13), di cui € 27.559,21 per lavori comprensivi di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.755,92 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio evidenziato nell’allegato quadro economico;

PRESO ATTO del Verbale di Verifica e di Validazione del progetto esecutivo a firma
del RUP, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere alla Soprintendenza archeologia, belle
arti e paesaggio delle Marche necessaria autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma
4 del D.Lgs. 42/2004 per l’esecuzione delle opere su beni culturali e che, comunque,
l’inizio dei lavori sarà subordinato all’acquisizione della stessa;

RITENUTO pertanto possibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo in
parola, ritenendo lo stesso rispondente alle indicazioni di questa Amministrazione e
alle finalità dell'opera da realizzare;

ACQUISITI, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile dell'U.T.C. e di regolarità contabile del
Responsabile dell'Area Finanziaria;

RITENUTO pertanto possibile procedere all’approvazione del progetto esecutivo in
parola, ritenendo lo stesso rispondente alle indicazioni di questa Amministrazione e
alle finalità dell’opera da realizzare;

ACQUISITI, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile dell’U.T.C. e di regolarità contabile del
Responsabile dell’Area Finanziaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Il D.L. 34/2019;

Il Decreto del Ministero dell’Interno 29 gennaio 2020 recante "Attribuzione ai

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021";

Con voti unanimi resi per alzata di mano

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

Di approvare il progetto esecutivo denominato “Interventi vari di messa in2.
sicurezza e restauro mura nel centro storico” predisposto dall’Ufficio tecnico
comunale composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale1.
Relazione specialistica2.
Inquadramento urbanistico3.
Stato di fatto e stato di progetto4.
Stato di fatto e stato di progetto5.
Stato di fatto e stato di progetto6.
Piano di manutenzione dell’opera7.
Cronoprogramma8.
Elenco prezzi unitari9.
Computo metrico estimativo10.
Incidenza manodopera11.
Quadro economico12.
Schema di contratto di appalto13.
Capitolato speciale d’appalto14.
Incidenza sicurezza15.

per una spesa complessiva di € 30.315,13 (diconsi euro
trentamilatrecentoquindici/13), di cui € 27.559,21 per lavori comprensivi di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.755,92 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, come meglio evidenziato nell’allegato quadro economico;

Di subordinare l’inizio dei lavori all’acquisizione dell’autorizzazione della3.
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le Marche ai sensi degli

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



art. 21, comma 4 e 22 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., fatti salvi i diritti dei terzi e
degli aventi diritto;

Di stabilire che la funzione di R.U.P. del presente procedimento viene svolta ed4.
attribuita al Responsabile dell’Area tecnica Giusy Scendoni, o chi legalmente lo
sostituisce;

Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale competente l’esecuzione di tutti gli5.
adempimenti previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno 29 gennaio 2021;

Di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento come6.
sopra approvato è regolarmente prevista al cap. 2799 del bilancio del corrente
esercizio finanziario;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi, con le modalità e7.
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "INTER=
VENTI  VARI  DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO MURA
NEL  CENTRO  STORICO" FONDI ART. 30, COMMA 14 BIS,
D.L. 34/2019

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 45 in Data 27-07-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti pareri:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: Il Responsabile del servizio

 SCENDONI GIUSY

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: Il Responsabile del servizio

 Giampaoli Andrea

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO                                    IL SEGRETARIO
F.to SCENDONI GIUSY                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata per  15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune,  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) a partire dal 26-08-21
Ortezzano, li 26-08-21

                                                                                     IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, é divenuta esecutiva il 27-07-21

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n.267);

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ex art.134, comma 3, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n.267);

                       IL SEGRETARIO
Ortezzano, li  26-08-21                                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA CONSEGUENTE AL PRESENTE ATTO:

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa conseguente al deliberato di G.C. N. 45 in data
27-07-21 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Giampaoli Andrea

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li 26-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 27-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ORTEZZANO


